clMARA MUNIOPAL DA ESTlNoA TURfsncA DE Iu)NA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

EmdD ele$lo huIo

Excelentíssimo Senhor Presidente e Vereadores,

MoçÃO DEAPLAUSOS N° 13 ·'2021.

Com o presente, venho parabenizar os trabalhadores que exercem a função de

coveiro no nosso município, sabemos que a função é a mais tradicional que se tem

notícia, mas que apesar de sua importância e necessidade, não é devidamente

reconhecida pela sociedade., além do preconceito que ainda existe por parte de

algumas pessoas da sociedade.

Sabemos que o início dessa profissão não deve ser fácil e por várias vezes deve

muito triste ao fazer alguns sepultamentos específicos, como de crianças ou até

conhecidos. Nunca é fácil lidar com a dor da perda, mesmo que não seja diretamente

ligado a si mesmo, apesar de tudo, deve-se sempre lembrar que ser coveiro é um

privilégio, pois se tem a chance de poder ajudar as pessoas num momento tão triste.

Outro ponto a ser ressaltado nesta homenagem é o fato destes profissionais

estarem incluídos nos serviços essenciais do enfrentamento da Covid-19. A rotina, que

nunca foi fácil, se tornou ainda mais exaustiva durante a pandemia. Vale ressaltar a força

e coragem desses indivíduos que, mesmo com todas as medidas de prevenção sendo

tomadas, ficam expostos devido à própria atuação na linha de frente. Diante disso, é

.~
c:
~
W
tU
"O
(ij

Sã~ estes os profissionais que são os responsáveis pela preparação das covas e .§" t...::~~
'c ~

dos túmulos, da realização de exumações de .cadáveres, de zelo pela limpeza e :if:•..~
. '('0:]0

preservação de jazidas e covas. Sem dúvida são profissionais que trabalham arduamente ~ I- .E B
no cumprimento dos seus deveres, exercendo função tão essencial desde sempre e até,~ ~

te a resiliência apresentada por esses trabalhadores, que diariamente deixam

a~i1iares em casa para contribuir com nosso município, colocando em risco as

neste momento em que vivemos.

Para que possamos finalizar saliento que o objetivo maior desta homenagem aos

coveiros é sensibilizar a sociedade para a importância dessa profissão. Muitos podem

_MIou •••••••••••• r-n.,S14-IIUNOO- •••• -SP.·'-I'-'UIDQ·UtI IJ.. ~
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br -"'\':::

,

clMARA MUNICIPAlDAESTlNaA TURrsTlcA DEI8IÚM
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

EstMIode $lo huIo

pensar que essa é apenas uma siilriples homenagem, mas está se torna grande para

quem a recebe., e esses profissionais merecem ser respeitados e valorizados pelo

trabalho que fazem e é, por isso, que diante ao exposto respeitadas as formalidades

regimentais, apresento à Mesa Diretora, MOçAO DE APLAUSOS aos profissionais que

atuam como coveiro em nosso município.

Peço por gentileza aos demais pares, que votem favoráveis a presente MaçAO.

Que da presente, seja dada a todos os coveiros que atuam no município de Ibiúna

Dlonrslo Main Junior; Elizeu Domlngues de Almeida; Clcero Silano Ferreira; Camelino

Vieira Cordeiro Filho; Henrique Maciel Maln; Claudio Godlnho da Silva; Domingos

Olres da Silva; Reglnaldo dos Santos; Robson Lopes Nascimento; Adriano Aparecido

Germano; Moacir Pereira de Camargo; Cristóvão Vieira Pontes; Ismael Xavier Uma;

Milton de Souza; Alexandre Pires da Silva; Alternlr Rodrigues Silva e e a imprensa local

e regional.

SALA DAS SESSÕES,VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA UMA, EM 18 DE OUTUBRO

de2011.

_---=J:.....-o91J..y~IL·-r Vo;;;e(Galvio
Vereador

•••••• Ido••••• "'-u..~-!IJ"_- •••••-,. -'-/FW.115lD41-U.
www.ibiuna.sp.leg.bre-rnall:fale@ibiuna.sp.leg.br

,

	Page 1
	Titles
	clMARA MUNIOPAL DA ESTlNoA TURfsncA DE Iu)NA
	"Vereador Rubens Xavier de Lima"
	MoçÃO DE APLAUSOS N° 13 ·'2021.
	.~
	'c ~
	,

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Page 2
	Titles
	clMARA MUNICIPAl DA ESTlNaA TURrsTlcA DE I8IÚM
	"Vereador Rubens Xavier de Lima"
	_---=J:.....-o91 J..y~IL·-
	,

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4